201. Si quis igitur collectis rerum memorabilium locis ad ea traiectiones maximas accommodarit, et regiones affici, aut Respublicas mutari perspexerit, tum scientiam de moribus et natura populorum efficiet plenior: tum etiam de omni genere historiarum, multo verius ac melius iudicabit.

1. Cum historiae magna sui parte in Rerumpublicarum statu et conversionibus explicandis positae sint, consequens est ad consummatam historiarum rationem initia, status, et exitus imperiorum breviter explicare: praesertim cum nihil sit in toto historiae genere magis frugiferum ac fructuosum. caetera quidem ad agnitionem animi pulcherrima, et ad conformandos cuiusque mores valde praeclara iudicantur: quae vero de civitatum initiis, incrementis, statu, inclinatione, ruina, percipiuntur ab historicorum lectione: non singulis modo, verumetiam universis adeo necessaria sunt, ut Aristoteles nihil efficacius putet ad hominum societates stabiliendas ac retinendas, quam Reipublicae moderandae scientia informari. de qua tamen tam variae sunt magnorum virorum, tamque discrepantes sententiae, ut mirum videri debeat, tot saeculis neminem adhuc constituisse, quis esset optimus civitatis status.

2. Etenim Plato cum nullam Reipublicae gerendae scientiam esse putaret [230-p3v], aut ita difficilem ad intelligendum, ut eam nemo caperet; legum tradendarum ac civitatis bene instituendae rationem hanc animadvertit: si viri prudentes omnibus omnium Rerumpublicarum moribus ac legibus collectis, eas inter se compararent, et ex his optimum Reipublicae genus conflarent. quod quidem consilium, Aristoteles, quoad eius fieri potuit, secutus videtur; non tamen assecutus. post Aristotelem, Polybius, Dionysius Halicarnassaeus, Plutarchus, Dio, Tacitus (eos omitto, quorum scripta interciderunt) multa <de Republica>²²⁶ praeclare et graviter in historiis dispersas reliquerunt.

3. Multa quoque Maciavellus, primus quidem, ut opinor, post annos mille circiter ac ducentos quam barbaries omnia cumularat, de Republica scripsit, quae omnium ore circumferuntur: nec dubium est, quin multo plura verius ac melius scripturus fuerit, si veterum philosophorum et historicorum scripta cum usu coniunxisset. hoc quidem illi defuisse Iovius tradit, et res ipsa loquitur. hunc secuti Patritius, Th. Morus, Rob. Britannus, Garimbertus, multa graviter et copiose, de serendis moribus, de sanandis populis, de principe instituendo, de legibus stabiliendis: leviter tamen de statu; nihil de conversionibus imperiorum: et ea quae Aristoteles principum σοφίσματα, seu κρύφια; Tacitus imperii arcana vocat, ne attigerunt [231-p4r] quidem. alii aliquot Rerumpublicarum imagines puras, nulla subiecta ratione, velut historiam ob oculos posuerunt. excipio Contarenus, qui Reipublicae Venetae formam, quam ipse omnium pulcherrimam iudicabat; non modo ad intuendum proposuit, sed etiam ad imitandum.

4. Atque hi fere sunt quorum de Republica scriptiones habemus: qui tametsi tam accurate quam decuit eo de genere scripsissent, nihilominus ea brevi methodo complecti necessarium ducerem: quanto magis si a multis multa desiderantur? Quamobrem utile visum mihi est, ad eam quam instituo²²⁷ methodum, philosophorum et historicorum de Republica disputationes inter se et maiorum imperia, cum nostris comparare, ut omnibus inter se collatis, universa Rerumpublicarum historia planius intelligatur. <hunc etiam fructum ex ea disputatione feremus, quod quae leges in regia potestate, quae item in populari et optimatum statu necessariae sint (harum enim legum tam magna varietas est, quam Rerumpublicarum) facilius intelligemus.>²²⁸ Sed ne plus auctoritatis in disputando, quam rationum momenta quaerantur, prius Aristotelis definitiones de cive, de civitate, de Republica, de summo imperio, de magistratu, quae sunt huius disputationis fundamenta, necessariis argumentis refellendae sunt, deinde nostram de singulis opinionem [232-p4v] explicabimus, et inveteratum errorem de statu temperato reiiciemus: tum de triplici Republica suo ordine dicemus: postea de conversionibus imperiorum: postremo de optimo statu.

²²⁶ de Republica] *add.* 1572

²²⁷ instituo] *edd. sqq.* ; instituto 1566, 1572

²²⁸ hunc etiam... facilius intelligemus] *add.* 1572

<Quid civis>

5. Civem definit Aristoteles, iudiciorum, magistratus, et consilii capiendi potestate, quam definitionem populari tantum imperio convenire fatetur. sed cum definitio debeat esse universorum, nullus Aristotelis iudicio civis erit, nisi natus Athenis, et eo tempore quo Pericles: caeteri in sua civitate exules aut peregrini, qui ab honoribus, iudiciis, et consilio publico prohibentur. quid igitur fiet Imperatori Antonino, qui omnes homines <liberos>²²⁹ monarchiae Romanae finibus comprehensos, promulgata lege cives Romanos esse iussit? nam si Aristoteli credimus, peregrini fuerunt sublata populari potestate. quae opiniones cum absurdae sint, ac civitatibus perniciosae, et illa ex quibus sequuntur absurda videri necesse est. atque haec Aristotelis sententia, Contarenum, Sigonium, Garimbertum, ac plerosque alios impulit in errorem: nec dubium est quin multis civitatibus bellorum civilium magnam praebuerit occasionem.

6. Quid si ne populari quidem Reipublicae congruit civis haec ab Aristotele allata descriptio? nam Athenis, ubi Respublica maxime omnium popularis fuisse dicitur, quarta classis infimorum [233-p5r] ac tenuium, id est, populi pars longe maxima, lege Solonis, ab honoribus, a Senatu, a magistratuum sortitione²³⁰ arcebatur, ut Plutarchus scribit.²³¹ Idem magistratum²³² definit imperio, iurisdictione, et consilii capiendi iure. ex quo innuit eum qui adeptus sit ea quae civis adipisci potest, appellari magistratum, ut civis aptitudine tantum ac potestate;²³³ sed ne subtilius agere videamur, quisnam <igitur>²³⁴ in Republica magistratus ista ratione dici poterit, cum tanta magistratuum paucitas ad consilium admittatur? nam ubique fere imperio ac iurisdictione caret Reipublicae Senatus, et ea quae decernit, non prius vim habitura sunt, quam a populo, vel optimatibus, vel principe sanciantur, ut postea planum faciemus. sed quid argumenter, cum ipse Aristoteles multa²³⁵ genera magistratuum extremo libro enumeret, qui nec imperium, nec iudicium, nec consilii capiendi ius ullum habent?

7. Cum vero Rempublicam civitatis ac magistratuum descriptionem vocat, sane civitatem Republica priorem facit, ut civitas sit quaedam hominum multitudo sine magistratibus et imperiis; Respublica vero civium ac magistratuum descriptio. sed si plures unum in locum coeant sine legibus et imperiis, si nemo rem communem quae nulla sit, sed privatam quisque tueatur, si nullae poenae sint improbis, nulla praemia bonis constituta, ubi [234-p5v] nam civitatis imago existere potest? haec igitur congregata multitudo, non civitas debuit, sed ἀναρχία, vel alio quam civitatis nomine vocari: cum eiusmodi homines ἀπόλιδες sint, ut est apud Homerum, καὶ ἀθέμιστοι²³⁶.

8. Iam vero summum imperium, quod ipse κύριον²³⁷ πολίτευμα vocat, et κυρίαν αρχήν, in quo versatur <maiestas ac>²³⁸ Reipublicae status, nusquam definit. nisi putemus id voluisse, cum tres omnino statuit Reipublicae partes; unam in consilio capiendo: alteram in creandis magistratibus: postremam in iurisdictione. sed imperium quod summum dicitur, eiusmodi esse debet, ut nulli magistratui tribuatur: alioqui summum non sit, nisi populus aut princeps imperio se penitus spoliaret. is autem cui summum imperium dabitur, <nisi precario detur,>²³⁹ non iam magistratus, sed princeps

²²⁹ liberos] *add.* 1572

²³⁰ sortitione] 1566 ; sortione 1572

²³¹ ut Plutarchus scribit.] 1572 ; ut Plutarchus scribit. quanquam quid prohibet in Monarchia et Aristocratia aequae ac in Democratia cives omnes esse, cum principis vel optimatum perinde atque populi voluntate magistratus et imperia omnibus vicissim tribui possint? 1566

²³² magistratum] 1566 ; magistratuum 1572

²³³ ac potestate;] 1572 ; ac potestate; magistratus vero actu ac reipsa definiatur. quae si Dialecticorum ponderibus exigamus, ut solet Aristoteles, absurda sane videbuntur. 1566

²³⁴ igitur] *add.* 1572

²³⁵ multa] 1572 ; infinita 1566

²³⁶ ἀθέμιστοι] *conieci* ; ἀθέμιστοι 1566, 1572

²³⁷ κύριον] 1566 ; χύριον 1572

²³⁸ maiestas ac] *add.* 1572

²³⁹ nisi precario detur,] *add.* 1572

erit. consilii vero de Republica capiendi ius, etiam privatis conceditur, et iurisdictio minimis quibusque. non pertinent igitur ad summum imperium. itaque nulla pars est ex his tribus, in qua imperii summi maiestas elucere possit, praeterquam in magistratum creatione, quae solius principis est, vel populi, vel optimatum pro civitatis cuiusque statu, at multo magis ad summum imperium pertinet, leges iubere ac tollere: bellum indicere ac finire, extremum ius provocationis, vitae²⁴⁰ denique ac praemiorum [235-p6r] potestatem habere. quod²⁴¹ si demus Aristotelem noluisse summum imperium, sed Reipublicae administrationem significare: illud quoque fatendum erit, nusquam imperium summum ab eo definiri, nec omnino Reipublicae statum, quia status in summo imperio versatur.

9. Gubernatio vero ipsa Reipublicae, quae longe late patet, brevius fortasse et commodius, decretis, edictis, et executione definietur. quartum nihil est, et his tribus omnia Reipublicae munera, imperia, magistratus, honores continentur. verbi gratia; Senatus bellum decernit: princeps edicit: milites exequentur. in iudiciis²⁴², decernunt etiam privati iudices et arbitri: iubent²⁴³ magistratus: exequentur apparitores. quae saepe fiunt ab uno et eodem. cum igitur decernant et edicant magistratus, non possunt edicta, quae Latini iussa, et imperia vocant, τὸ κέρτιον πολίτευμα significare: multo minus decreta vel executiones, in quibus iurisdictio consistit. Quae cum ita sint, certiora principia, si modo fieri potest, ac magis explorata, quam quae hactenus allata sunt, quaeramus.

10. Sic igitur statuo familiam aut collegium Reipublicae veram imaginem esse. et quemadmodum in unius hominis solitudine, familia consistere nequit: ita nec Respublica in una familia, vel in uno collegio. quod si plures iisdem tectis contineantur, nec tamen alter alteri [236-p6v] pareat aut imperet, nec unus omnibus, nec singulis²⁴⁴ pauci, nec singulis universi, non poterit familia vel collegium sibi constare, quod non aliter quam imperio domestico retinetur. contra vero si plures, puta vir, uxor, liberi, servi; aut plures collegae eiusdem imperio privato, ac domestica potestate retineantur, familiam aut collegium efficiunt: <modo tres in collegio personae fuerint, ut Neratio placet, in lege Neratius de verborum significatione. et in familia tres personae cum matrefamilias imperio patrisfamilias subiiciantur: ut voluit Ulpianus in lege detestatio de verborum significatione si eius verba cum Apuleii oratione coniungamus. is enim quindecim personas populum constituere scribit: id est quinque collegia vel tres familias: sic enim familia quinque personas, collegium tres complectetur.>²⁴⁵ tres ergo pluresve familiae, aut quinque plurave collegia Rempublicam constituunt,²⁴⁶ si legitima imperii potestate simul coniungantur: si familiae, vel collegia a se invicem divisa sint, nec communi²⁴⁷ imperio coerceantur, ἀναρχία debet non Respublica vocari: nec refert utrum eodem in loco familiae coeant: an locis ac sedibus seiungantur. non aliter atque familia dicitur eadem, tametsi paterfamilias²⁴⁸ seorsum a liberis et servis, aut hi a se invicem locorum intervallo distant; modo patrisfamilias imperio <legitimo ac moderato>²⁴⁹ coniungantur. <moderatum [237-p7r] dixi, quia hoc maxime differt familia a Respublica, quod haec summum et publicum, illa moderatum et privatum

²⁴⁰ vitae] *edd. sqq.* ; vita 1566, 1572

²⁴¹ quod] *edd. sqq.* ; quos 1566, 1572

²⁴² iudiciis] 1572 ; iudicis 1566

²⁴³ iubent] 1572 ; imbent 1566

²⁴⁴ omnibus] 1566 ; singulis 1572

²⁴⁵ : modo tres... tres complectetur] *add.* 1572

²⁴⁶ tres ergo pluresve familiae, aut quinque plurave collegia Rempublicam constituunt,] 1572 ; : ita duae pluresve familiae aut collegia Rempublicam constituunt 1566

²⁴⁷ nec communi] 1572 ; nec ullius 1566

²⁴⁸ paterfamilias] 1572 ; pater familiae 1566

²⁴⁹ legitimo ac moderato] *add.* 1572

imperium habet.>²⁵⁰ ita quoque Respublica dicetur eadem ex pluribus conflata familiis, etiam si locis ac sedibus a se invicem divellantur, modo sint in eiusdem imperii tutela: sive unus imperet omnibus: sive singulis universi: sive pauci universis.

11. Ex quo illud efficitur, ut Respublica nihil aliud sit, quam familiarum, aut collegiorum sub unum et idem imperium subiecta multitudo: civis autem qui communi libertate fruatur, ac imperii tutela. nam quod Tullius Rempublicam definit, hominum multitudinem bene vivendi causa sociatam: finem quidem optimum significat, non Reipublicae vim et naturam. haec enim definitio²⁵¹, pertinet <etiam>²⁵² ad coetus Pythagoraeum²⁵³, et eorum qui bene vivendi causa simul coeunt: non tamen Respublicae dici possunt, sine magna Reipublicae et collegii confusione. praeterea sceleratorum quoque familiae sunt, non minus quam virorum bonorum, quia non minus homo est sceleratus quam bonus. idem quoque de Republica iudicandum relinquitur. quis enim dubitat, quin maxima quaeque imperia sint a latronibus vi constituta?

12. Haec igitur Reipublicae definitio a nobis allata, pertinet ad vicos, urbes, civitates, et principatus, quantumvis late pateant, modo [238-p7v] eiusdem imperio coerceantur. neque enim locorum angustiis, vel amplitudine Respublica describitur: ut neque magis animal est elephas quam formica, cum utriusque movendi ac sentiendi vis insit: ita non minus Respublica dici debet Rhagusia vel Geneva, quarum dominatus pene moenibus ipsis concluditur, quam Tartarorum imperia, quae iisdem regionibus quibus solis cursus definiuntur. itaque absurdum est quod Aristoteles ait; nimis magnam multitudinem hominum, quanta fuit Babylone, gentem esse non Rempublicam. at nullum est imperium commune gentium inter ipsas, neque vero lex ulla: Babylonii autem non solum iisdem imperiis, magistratibus, ac legibus, sed etiam moenibus continebantur. quid igitur Respublica nisi hoc est? Obscurius tamen videtur quod Cicero alicubi Rempublicam definit coetum multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatum: quod quidem si admittatur, non satis erit cives eodem imperio, nisi legibus iisdem simul devinciantur. sed absurdum sit imperium Turcarum, quod²⁵⁴ populos habet nulla iuris societate sibi cohaerentes, Rempublicam non esse, cum iisdem magistratibus et imperiis simul²⁵⁵ coniungantur, erit autem Respublica vel anarchia: non hoc; illud igitur.

13. Ex quo sequitur Rempublicam eodem imperio definiri: civitatem imperio ac [239-p8r] iure: urbem autem, quae non solum imperiis ac legibus, verumetiam moenibus iisdem suos cives amplectatur. itaque urbs vicos; civitas pagos, interdum etiam urbes et oppida modo iuris societate coniuncta; principatus sive²⁵⁶ dinastia, utamur hoc verbo, plures civitates; Respublica denique veluti genus haec omnia complectitur. sic enim Caesar; Omnis, inquit, civitas Helvetia in quatuor pagos divisa est. et Cicero Tusculum municipium Romana civitate contineri dixit: aliter quam Bartolus, qui civitatem muris definiit, in lege urbis appellatio. de rerum et verborum significatione. et ad legem municipalem, municipem genus civis appellavit, nec ratione, nec auctoritate cuiusquam adductus. <Nam Censorinus apud Appianum in Lybico respondit legatis Carthaginensium, se urbem quidem Carthaginis deleturum: civitatem vero Carthaginis ac cives suis legibus utentes; id quod Romani promiserant relicturum, nec civitatem ipsam in muris aut area consistere.>²⁵⁷ quemadmodum igitur maior est eorum coniunctio, qui sunt eiusdem vici, quam urbis: ita maior est eorum propinquitas,

²⁵⁰ moderatum dixi... imperium habet] *add.* 1572

²⁵¹ haec enim definitio] 1572 ; nam haec definitio 1566

²⁵² etiam] *add.* 1572

²⁵³ ad coetus Pythagoraeum] 1572 ; ad collegia Pythagoraeorum 1566

²⁵⁴ quod] 1572 ; qui 1566

²⁵⁵ imperiis simul] 1566 ; imperiis, simul 1572

²⁵⁶ principatus sive] 1572 ; principatus denique sive 1566

²⁵⁷ Nam Censorinus... area consistere] *add.* 1572

qui sunt eiusdem urbis quam civitatis: quod non modo imperia, iudicia, leges, instituta civibus inter se communia, verumetiam urbis ipsius tutela, forum, fana, porticus, viae, theatra, sacrificia, [240-p8v] multaeque cum multis amicitiae rationesque communes sint.

14. Ut cum Romana Respublica ex Albanorum tribus omnino millibus coaluisset in eodem agello, primum Antemnates, Camerinos, Crustumino, Sabinos; post etiam Albanos victos partim eadem civitate: partim iisdem agris et moenibus excepit. cum autem Tusculanos, Aequos, Volscos, Hernicos, bello fregisset, non in urbem aut agrum Romanum, propter loci angustias, sed tamen in Rempublicam admisit, et salvis eorum legibus, honores et magistratus capere voluit: qui cives eodem quo alii nomine; proprio municipes: incolae autem agri Romani verius Quirites dicebantur, quorum fuit conditio melior. hinc illa M. Scauri vox ad avum Ciceronis, quod Arpini quam Romae vivere mallet; Utinam M. Cicero isto animo atque virtute in summa Republica, quam in municipali vivere maluisset. huius nepos orator, non modo in urbe domicilium quaesivit, sed etiam domum quinquaginta millibus aureorum aestimatam: nihilominus tamen novus homo, et peregrinus est ab adversariis appellatus. novus quidem; quod primus in sua gente honores esset adeptus: filius nobilis; quia patrem novum habuit: ille peregrinus contumeliose dictus, quod Arpini esset, non in agro Romano natus.

15. Ex quo existit illud, varie²⁵⁸ cives a Latinis usurpari, ac cives [241-q1r] urbanos meliori conditione fuisse quam cives coloniarum, quia tametsi legibus, moribus, et imperiis iisdem uterentur, non tamen iisdem agris et urbe, a qua lux imperii et immunitates quaerebantur: ipsa vero municipia deteriore fuerunt olim conditione quam coloniae, propter generis ac sanguinis Romani dignitatem. nam pro beneficio datum est municipiis ius coloniarum usque ad Tyberii tempora, quibus municipia repudiaverunt ultro ius illud, ac suis legibus ac moribus quam Romanis uti maluerunt, ut est apud Gellium. itaque cives quidem fuerunt eiusdem Reipublicae, non tamen eiusdem civitatis: sic igitur interpretari debemus legem Iuliam, qua Romani bello sociali civitatem omnibus sociis communicarunt; non quod antea cives non essent, cum omnes iisdem imperiis tenerentur, sed ab honorum petitione arcebantur. postea ius illud Italiam omnibus dari coepit. deinde coloniae, quas Ulpianus complexus est in titulo de censibus, ius Italicum habuerunt.

16. Reliqui populi partim vectigales fuerunt, qui a Plinio enumerantur: tametsi aliud alii paulo momento concessum est: partim liberi, qui suae Reipublicae dignitatem tuebantur: ut apud nos Albii, Meldi, Bituriges, Santones, Tarbelli, Arverni, Nervii, Verumni, Ulbanectes: apud Graecos; Athenienses, Lacedaemonii, Thessalonicenses, [242-q1v] post etiam tota Achaia beneficio Neronis: partim liberi ac foederati, qui iure civitatis honorario fruebantur: ut Massilienses, Hedui, Rhemi, Cauratani; non tamen re vera cives, quia Romanorum imperiis non tenebantur. <cum scilicet integro iure libertatis ac immunitatis fruerentur. Achaeis, inquit Seneca, Rhodiis et plerisque urbibus claris ius integrum libertatemque cum immunitate reddiderat Roma, ipsa tributum spadonibus M. Antonii pendebat. et Plinius libro X. epistola VI. familiari suo Aegyptio, civitatem Alexandrinam et Romanam impetravit.>²⁵⁹ quod igitur Livius libro XXIII. scribit, eos qui Puteolos, Salernum, et Buxentum deducti fuerant coloni, cum se pro civibus ferrent, iudicatos a Senatu non esse cives: hoc pertinet ad ius suffragiorum, et honorum petitionem, quo nihil maius ac melius civi dari poterat: non quod cives non essent; alioqui peregrinos fuisse fatendum sit. quod etiam Boëtius ad Ciceronem tradit, cives Romanos mediam capitis diminutionem pati, cum in colonias Latinas deducerentur, et civitatem amittere: hoc est ius suffragiorum, domicilium, sacra, tribum: ius autem honorum, magistratum, ordinis, nexorum, domini Mancipi, testamentorum,

²⁵⁸ varie] *edd. sqq.* ; variae 1566, 1572

²⁵⁹ cum scilicet... Romanam impetravit] *add.* 1572

connubiorum consequebantur municipes et coloni, sed alius alio plus. quod si aequo iure omnes uterentur, nemo civis²⁶⁰ [243-q2r] haberetur, nisi qui ingenuus Romae natus esset. at ubique apud Livium et alios scriptores cives etiam appellantur, qui habuerunt ius Quiritium, quod multo deterius erat: vel etiam Municipum, vel ius Latii, vel coloniarum Latinarum; quae Romanis coloniis iure inferiores erant: vel ius Italicum, quod item duplex erat in Italia et provinciis, ut planum fit in titulo de censibus.

17. Quod si appellatio civis in omnes valet, falsa est illa definitio quae cives omnes honoribus, suffragiis, consiliis, iudiciis, ac tributorum immunitate metitur. praesertim cum lex Iulia de civitate sociis omnibus civitatem dederit: tum etiam lex Antonini Pii de statu hominum his verbis concepta; In orbe Romano qui sunt cives sint Romani: non modo sociis, sed provinciis omnibus civitatem communicavit: neque tamen provinciales Italiam, nec Italiae praefecturas municipibus, nec municipes Italos Latinis, nec Latinos municipes colonis Latinis, nec Latinas colonias Romanis colonis, nec Romanas colonias Quiritibus, nec Quirites Romanis aequavit, ut falso plerique putant. cur enim ius Romanum Italicum et municipale, Iurisconsulti tam accurate interpretarentur? nam Scaevola, Papinianus, Paulus, Hermogenianus, Marcellus, Modestinus, floruerunt post Antoninum Pium, qui hanc legem tulit: fallitur enim [244-q2v] Onuphrius, qui latam putat ab Antonino Caracalla, ut planum fit ex Authent. LXXVIII. praeterea falsum esset quod Dio scribit, Alexandrinis a Severo concessum esse ut Senatores fieri possent. quid igitur, dicit aliquis, lege Iulia sociis datum est, si iam libertate et imperii tutela fruerentur? cur pro civitate adipiscenda tandiu bella gesserunt? hoc scilicet, ut honores petere, ac suffragium in comitiis ferre possent. hoc ius Romanae civitatis appellabant optimum: aliis honores petere, non tamen suffragium ferre licuit: aliis neutrum, sed tamen iure privato Romanorum utebantur, quo alii carebant, liberi tamen a vectigalibus erant. aliorum alia iura sunt a Iurisconsultis explicata, quae longum²⁶¹ esset percensere.

18. Lege vero Antonini, provinciales quoque omnes Romani generis, nobilitatem adepti sunt, sic enim Iustinianus scribit: ut postea magistratus parem in eos iurisdictionem haberent. cum antea civis libera provocatio Praesidi omnem adimeret cognitionem. cum enim Divus Paulus, cuius pater ius civitatis emerat, in capitali causa Caesarem appellasset, tum Foelix Syriae Praeses; Poterat, inquit, hic homo liberari, nisi appellasset Caesarem. et Plinius secundus ad Traianum scribens de Christianis; Qui cives erant annotavi in urbem mittendos. neque solum in Republica Romana, sed ubique discrimen illud civium reperiemus [245-q3r]²⁶². Romae quidem in iisdem moenibus fuerunt patricii, equites, plebei. apud veteres Aegyptios, sacerdotes, milites, opifices, ut scribit Diodorus: apud maiores nostros, Druidae, equites, agricolae: nunc sacerdotes, nobiles, plebei. apud Venetos, nobiles, citadini, plebei. apud Florentinos²⁶³ olim, grandes, populares, plebei: et popularium tres ordines; potentiores, mediocres, infimi. Plato quoque, custodes, milites, agricolae constituit: omnes ubique iure, legibus, muneribus, suffragiis, honoribus, privilegiis, conditione, immunitate aut re quapiam a se invicem divisi. omnes tamen sunt Reipublicae cives, veluti membra corporis eiusdem. recte enim Augustinus; Dicetne pes, non sum oculus, non igitur de corpore? igitur valde absurdum debet videri, pace dicam Aristotelis, eiusmodi cives, partim cives esse, partim peregrinos. cui enim rei descriptio et rei appellatio congruere debet.

19. Sed obscurius est quod ait Cicero; neminem suae et Romanae civitatis civem esse potuisse, apud Graecos tamen licuisse. ego vero putem eandem esse omnium rationem, et Ciceronis dictum de civibus duarum civitatum, ad cives honorarios

²⁶⁰ civis] *edd. sqq.* ; cuivis 1566, 1572

²⁶¹ quae longum] 1566 ; longum 1572

²⁶² La carta è erroneamente segnata come p3.

²⁶³ Florentinos] *edd. sqq.* ; Florentinus 1566, 1572

pertinere. <sic enim pro Cornelio Balbo: Multi etiam superiore memoria cives Romani sua voluntate indemnatii et incolumes, his rebus relictis, alias se in civitates contulerunt. et paulo [246-q3v] post: O iura praeclara, ne quis nostrum plus quam unius civitatis esse possit: ne quis intuitus civitate mutetur, neve in civitate maneat invitus.>²⁶⁴ quod Hermogenianus interpretatur in lege municipes, ad legem municipalem: ut²⁶⁵ alterius quidem civitatis necessarius, alterius sit honorarius civis. alioqui fatendum erit, eundem civem diversis imperiis ac iussis simul ac semel obligari, quod absurdum sit. quid enim facturus est si alter iubeat, prohibeat alter? quod igitur Ulpianus ad legem municipalem manumissum duarum civitatum, civem effici posse tradit, ad eam quoque pertinet interpretationem. cum autem una civitas alterius imperio gubernatur, ut olim praefecturae, coloniae, fora, conciliabula, municipia, provinciae imperio Romano tenebantur²⁶⁶, suorum quisque civium decretis parere cogebatur, salva tamen imperii Romani maiestate: ut collegae statutis collegii obligantur, salva Reipublicae dignitate <, ex antiqua lege Solonis quae est in lege ultima de collegiis>²⁶⁷.

20. Quod autem Romanis, idem populis omnibus video licuisse; ut dimissa civitate propria, possint alienam <sine fraude>²⁶⁸ usurpare, si modo recipiantur. <Anglos excipio, qui excedere patria non audent iniussi, ut ex ipso comite Rotelando, non modo generis splendore et opibus sed etiam virtute clarissimo, didici.>²⁶⁹ ut enim ad beneficiarium²⁷⁰ seu fidelem constituendum [247-q4r], necesse est ut ea conditione natus sit, aut si alteri suam fidem obligare velit, necessarius est imperantis et obsequentis consensus: ita quoque ad civem constituendum, satis est ut eius imperio, in cuius²⁷¹ finibus natus est, acquiescat (acquiescit autem si non aperte dissentit) aut si alio se transferat, necesse est antequam civis dicatur, ut se alterius imperio subiiciat et recipiatur: quod quidem si factum erit, postliminio redire non potest, quia civis alienus factus est, et suae civitatis peregrinus, ut in curia Parisiorum iudicatum memini. quare in causa Mancini, qui deditus hosti fuerat, ab eo tamen repulsus, iudicatum²⁷² est civem esse non desiisse: tametsi Tribunos plebis e Senatu iusserat educi velut peregrinum. peregrinos igitur a civibus hac ratione potissimum distinguemus, quod hi vel patriae imperiis acquiescant, vel alieno imperio se subiiciant et accipiantur²⁷³: illi quod nec originis imperio acquiescunt, nec se aliis dederunt, aut <cum se dedidissent>²⁷⁴ repulsi sunt. <reliqui sunt foederati, aut hostes, aut neutri.>²⁷⁵ Scribit²⁷⁶ enim Appianus, se multarum gentium legatos Romae vidisse, qui se suaque Romanorum potestati permetterent; ab illis tamen repulsam tulisse.

21. Ac tametsi ius peregrinis dicitur aequae ac civibus, propter eam quae est homini cum homine rationis societatem, multaque liberaliter communicantur, urbis domicilium [248-q4v], sacra, forum, viae, theatra; nullum tamen est imperium in illos, nisi scelere pactove se obligarint: nec ad munera cogi possunt, nisi ubi suarum fortunarum domicilium collocarint, ut iurisconsulti tradunt. Veneti annos XIII. exigunt, ut in urbe habitaret peregrinus, priusquam efficiatur²⁷⁷ civis: nec tamen honoribus

²⁶⁴ sic enim... maneat invitus] *add.* 1572

²⁶⁵ ut] 1572 ; ita ut 1566

²⁶⁶ tenebantur] 1566 ; tenebantur 1572

²⁶⁷ , ex antiqua lege Solonis quae est in lege ultima de collegiis] *add.* 1572

²⁶⁸ sine fraude] *add.* 1572

²⁶⁹ Anglos excipio... didici] *add.* 1572

²⁷⁰ beneficiarium] *conieci* ; beneficiarium 1566, 1572

²⁷¹ cuius] *edd. sqq.* ; civis 1566, 1572

²⁷² iudicatum] *edd. sqq.* ; iuscatum 1566, 1572

²⁷³ subiiciant et accipiantur] 1572 ; subiecerint et accepti sint 1566

²⁷⁴ cum se dedidissent] *add.* 1572

²⁷⁵ reliqui sunt foederati, aut hostes, aut neutri.] *add.* 1572

²⁷⁶ scribit] 1566 ; scribit 1572

²⁷⁷ efficiatur] 1566 ; efficiatur 1572

fruitur, sed collegiorum societate et imperii tutela. quod autem cives sint, qui originis imperio acquiescunt, tametsi ex peregrinis nati, planum fit ex omnibus omnium gentium moribus et institutis. amplius etiam Germani, qui eos admittunt ad honores, non item Veneti, nec veteres Romani, nec Athenienses; nisi quis utroque parente cive nasceretur, ut est apud Plutarchum in Pericle,²⁷⁸ <qui legem tulit μόνους Ἀθηναίους εἶναι τοὺς ἐκ δυοῖν Ἀθηναίων γεγονότας,>²⁷⁹ et <apud>²⁸⁰ Livium, ubi agit de iis qui ex civibus Romanis et Hispanis mulieribus nati erant. apud nos, qui ex peregrinis parentibus nascitur, aequo iure civis est, ac si ex civibus nasceretur: et bonis parentum peregrinorum (quae non modo nostris, sed etiam Britannorum ac Turcarum legibus fisco vindicantur, nisi liberos in ipsa Gallia legitimos susceperint) libere frui potest²⁸¹. illud etiam magni ponderis est ac momenti, quod peregrini iure omnium gentium imminente bello possunt expelli, cives etiam ab iniustis possessoribus iure vindicari. tametsi [249-q5r] reges Abissinorum ac Moschovitarum peregrinos contra ius gentium invitos retinere, ac liberaliter fovere dicuntur. <Sed haec uberius in libro de decretis disseruimus.>²⁸²

22. Ex quibus perspicuum fit, definitionem civis ab Aristotele invectam, Contareno, Sigonio, Garimberto, Soderino probatam, consistere nullo modo posse. Sed ut omnis ambiguitas tollatur, quaeri potest, utrum foederate inter se civitates Rempublicam efficiant eandem, puta civitates Helvetiorum, et Balticae urbes. id quidem Leandro Mutio ac multis saepe visum est: quod Helvetii arcitissimo inter se foedere sociati sunt, habent praeterea coetus eosdem, Badense oppidum, et pleraque loca inter ipsos communia, quo magistratus communes mittunt. sed habere²⁸³ commercia mutua, rerum contractarum fidem, iura connubiorum et hospitii; denique magnam amicitiae communionem, efficere non possunt ut una sit et eadem Respublica: alioqui Gallorum quoque, et Hispanorum, quibus sunt haec inter se communia, Respublica eadem sit; quod falsum est, non etiam si legibus iisdem utantur, ut olim Romani, legibus Graecorum acceptis: non denique si tanta sit foederis inter ipsos coniunctio, ut eosdem hostes persequantur, eosdem amplectantur amicos: ut saepe fit inter principes, summa conspiracy fide et consensu. restat igitur ea quam dicebam [250-q5v] imperii societas et coniunctio. Helvetiorum autem civitates XIII. Rhethorum III. Balticae LXX. iis legibus foedera percusserunt²⁸⁴, ut ne aliis alii noceant, et iuratos hostes in communem perniciem mutuis auxiliis persequantur. imperii vero nulla societas, nulla coniunctio est. non alio foedere utebantur Amphyctionum urbes VII. Aetolorum III. Ionum XII. quae tametsi communes quosdam conventus haberent, ut sua tuerentur, et hostes propulsarent; attamen una quaeque civitas ab aliis erat imperii iure divisa: sic Helvetiorum civitates singulae aliarum decretis non aliter obligantur, quam si sponte assentiant, ut in pactis sociorum privatis. at in eodem imperio, quod pluribus placuit, omnes obligat.

23. Aliud sentiendum est de civitatibus XLVII. Latinorum. XII. Achaeorum:²⁸⁵ totidem Hetrusci²⁸⁶ singulis annis Imperatorem creabant (interdum tamen imperium diutius prorogabant) Germani perpetuum. et quemadmodum Philippus uterque et Antigonus Macedoniae reges, ab Achaeis Imperatores aliquando electi sunt, ut

²⁷⁸ in Pericle] 1572 ; in Themistocle 1566

²⁷⁹ qui legem tulit μόνους Ἀθηναίους εἶναι τοὺς ἐκ δυοῖν Ἀθηναίων γεγονότας,] *add.* 1572

²⁸⁰ apud] *add.* 1572

²⁸¹ potest] 1566 ; porest 1572

²⁸² Sed haec uberius in libro de decretis disseruimus.] *add.* 1572

²⁸³ habere] 1566 ; hebere 1572

²⁸⁴ percusserunt] 1572 ; percuserunt 1566

²⁸⁵ Achaeorum:] 1572 ; Achaeorum, totidem Hetruscorum et Germanorum imperialibus oppidis ac provinciis, quae Rempublicam constituunt, propterea quod eidem imperio ac imperatori obligantur. 1566

²⁸⁶ totidem Hetrusci] 1572 ; nam Achaei, Latini, Hetrusci 1566

Plutarchus et Polybius tradunt: sic etiam Servius Tullius, et Tarquinius [251-q6r] Superbus, Imperatores Latinorum creati sunt; Coriolanus, Hetruscorum, ut Dionysius scribit. consimiliter Hispani et Galli reges, Germanorum Imperatores facti sunt. Suevica²⁸⁷ vero societas, quae in annos XL. concepta fuerat, et Balticarum urbium foedus, hoc tantum differt ab Helvetica societate, quod haec in perpetuum, illa²⁸⁸ vero ad tempus constituta²⁸⁹; salva tamen imperii Germanici maiestate. sunt etiam interdum sanctiora foedera, quibus civitates non modo principum amicitiam, sed etiam fidem colunt, nec aliud praestare tenentur, nec eis aliud imperari potest: ut Traiectum, Ligii, Gueldria, Constantia, Cameracum Austriacis quondam principibus: aliae quoque in Germania quamplurimae ducibus et comitibus suam fidem obligarunt; nihil tamen aliud praestare tenentur, ut vassalli plerique. <quod nihil aliud est, quam quod veteres Latini dicebant, maiestatem populi Romani comiter conservare: ut Modestinus in lege non dubito, de captivis, et Cicero pro Balbo interpretatur; Id habet hanc vim, inquit, ut sit ille in foedere inferior. nam civitas civitati coniungi potest, amicitia, societate, sponsione, pactione, foedere, ut M. Tullius scribit.>²⁹⁰

24. Haec autem quae diximus, gravissimis imperatorum et regum sententiis comprobata fuere. Cum enim Tigurinis socii bellum indixissent, quod cum Austriacis foedus percusserant, [252-q6v] Tigurini sibi licere docuerunt, modo nihil contra socios molirentur. at nemo dubitat, quin Austriaci communes Helvetiorum hostes, et quidem capitales essent. quare non prius bellum Tigurinum exitum reperit, quam Basileae et Constantiae Pontifices, Tigurinos ab Austriaco foedere disiunxissent: propterea quod fraudem foederibus faciebant: non quod aliorum imperiis, sed pactis suis obligarentur. atque eius rei maius argumentum nullum est, quam de agris hostium captis a Bernatibus: sociae civitates praedam ex aequo dividi oportere contendebant: Franciscus Gallorum rex arbiter electus, iudicavit ea cuiusque civitatis esse propria, quae propriis non sociorum armis quaererentur, ut Leander Mutius scripsit. postremo, cum nuper Glarenses veterem religionem abiurassent, magna inter socios orta dissentio est: quod alii fas esse negarent ea foedera violare, quae sacro bello contracta fuerant, quibus sanctissime cavebatur, ne a suscepta religione posthac discedere liceret. Glarenses se hoc pacto contra ius divinum obligari potuisse negabant, multo minus posteros. iam ad arma res prolapsura videbatur, nisi prudentium hominum consiliis acquievissent, ea lege, ut sua quisque religione ac imperio uteretur.

25. <Est etiam cum summi principes ac reges tam arctis inter se foederibus atque amicitia conspirant [253-q7r], ut et eosdem hostes habeant et amicos, ac mutuis armis et praesidiis adversus omnes, sine exceptione tueri debeant: non licet foedus ullum aut amicitiam coire, nisi utrique consentiant: iisque foederibus, se, suosque ac posteros obligant: cuiusmodi sunt foedera quae Philippus Augustus cum Alberto rege Romanorum: Ludovicus IX. cum Alphonso rege Castellae. sanctius est etiam foedus illud quod ictum est inter Carolum V. regem Gallorum, et Henricum Castellae principem: qui in foedere, superiorem Carolum uti dominum agnovit. quae foedera, cum tota antiquitate Gallorum ex archetypis aerarii descripta, mihi exhibuit Carolus Vicinus meus collega, vir et eruditione et integritate clarissimus.>²⁹¹

26. Non igitur diversarum civitatum foedera, commercia, iura, leges, religiones, Rempublicam constituunt eandem, sed eiusdem imperii coniunctio. ut rex Hispanus imperium habet provinciarum magnitudine, ac locorum intervallis longe maximum: singulae vero provinciae, multas civitates legibus ac moribus divisas; una quaeque

²⁸⁷ Suevica] 1566 ; Suevia 1572

²⁸⁸ illa] 1572 ; illae 1566

²⁸⁹ constituta] 1572 ; constitutae 1566

²⁹⁰ quod nihil... M. Tullius scribit.] *add.* 1572

²⁹¹ est etiam... integritate clarissimus.] *add.* 1572

civitas aliquot vicos, urbes, oppida, castra, quae eodem iure utuntur: nec ullum est oppidum, quod non habeat singulare quiddam (ut omittam loca cuiusque universitatis propria) quod aliis non communicatur: omnium tamen communes sunt imperii leges, quae tot [254-q7v] populos, tanta linguarum, morum, et regionum distantia seiunctos, unius et eiusdem principis maiestate coniungunt. idem quoque de reliquis iudicandum. omnia autem omnium regna, imperia, tyrannides, Respublicae, non alio quam rationis imperio ac gentium communi iure copulantur. ex quo sequitur, hunc mundum veluti civitatem aliquam esse, et omnes homines eodem iure quodammodo confusos, quod intelligunt se esse consanguineos, et subiectos omnes sub unam eandemque rationis tutelam. sed quia illud imperium rationis cogit neminem, re vera non potest una ex omnibus gentibus Respublica conflari. itaque principes aut mutuis armis agunt, aut foederibus, aut bona venia a se mutuo impetrant, ut res legitime transactas et iudicatas extra fines imperii exequantur.

<Quid
magistratus>

27. Explicata definitione civis, magistratum quoque definiamus. sunt enim haec civitatis elementa. hunc igitur Aristoteles imperio, iurisdictione, et consilii capiendi iure describit: in extremo tamen omnia Reipublicae munera, magistratum nomine complectitur. qua ratione nulli fere sint magistratus; cum tanta raritas sit eorum, qui consilii, iurisdictionis, et imperii participes sunt. absurdum quoque videatur, eos omnes magistratus appellatione venire, qui munera publica gerunt: alioqui scribas, lictores, cornicularios [255-q8r], apparitores, carnifices, denique licebit magistratus appellare; qui olim conditione servi fuerunt, et verius ministri dicantur. vox autem Magistratus, imperium ac potestatem significat. sic enim Dictator, magistratus omnium maximus, populi magister dictus est. <atque haec fuit Aeschinem inter et Demosthenem controversia gravis, cum Aeschines *τειχοποιὸν* magistratum esse diceret, Demosthenes negaret, sed munus illud *ἐπιμέλειάν*²⁹² *τινα καὶ διακονίαν* vocaret, magistratum autem imperio definiret. Sed haec nobis sunt in libro de Imperio subtilius disputata.>²⁹³

28. Sit ergo magistratus, is qui imperii publici partem habet. publicum adieci, ut ab imperio patrio et herili distinguatur. est autem imperium in magistratu nihil aliud quam edictum; in principe lex: at frustra quis iubeat, nisi executiones iussa sequantur. cum vero minima pars imperii exequendi adversus contumaces in comprehensione posita sit, ex regula Varronis et Ulpiani, consequens est ut is imperio careat, qui prehensionis iure caret. itaque in omnibus fere civitatibus comprehensio minimis quibusque magistratibus permissa est, etiam iis qui vocandi ius non habent: ut Tribunis plebis, tametsi potestate saepius abuterentur, et in ius vocarent. apud Venetos, Triumviri advocatores sontium prehensionem et accusationem [256-q8v] habent, vocationem non habent. apud nos omnibus non modo iudicibus, sed etiam iis quos castelli commissarios vocant, prehensio tributa est; qui tamen a iurisdictione deserunt. qui plus habent imperii, etiam vocare et mulctam irrogare possunt pro modo suae potestatis, tuendae iurisdictionis causa, quae alioqui inanis esset: etiam mulctare possunt iudices ii qui iurisdictionem habent minimam, quam praedicatoriam vocamus. aliis mulcta maior permittitur: quibusdam verberum potestas; nonnullis etiam quaestio. extremum est cum gladii ius tribuitur, in quo merum imperium posuerunt Iurisconsulti; quia nihil magistratui maius tribui potest, nisi summum imperium accedat: id est, vitae ius ac necis, quod versatur in summa contra leges clementia vel acerbitate, quae propria sunt eorum qui summum Reipublicae imperium habent.

29. Igitur imperia magistratum, gladii potestate ac prehensione, quasi finibus extremis continentur: quae saepe rationem habent a iurisdictione divisam. haec enim versatur in decretis; imperium in edictis. itaque videmus privatos iudices et legatos magistratum, discernere ac iudicare; magistratus ipsos imperare et exequi, cum raro ius

²⁹² ἐπιμέλειάν] *conieci*; *ἐπιμέλειάν* 1566, 1572

²⁹³ atque haec... subtilius disputata] *add.* 1572

dicant. ita curiae superiores apud nos decernunt, princeps ipse iubet. Et quoniam Varro quibusdam magistratibus, tribuit prehensionem et viatorem: [257-r1r] nonnullis vocationem et lictorem: aliis neutrum, videtur eos etiam magistratus appellare qui imperio carent: ut Aediles et Questores: quod appellatione communi non propria fieri puto. quis enim magistratum²⁹⁴ vocet, qui et ministro caret, nec quicquam imperare potest? id quidem muneribus et honoribus tribuatur, imperio non item. atque in eo Carolus Sigonius et N. Grucchius falluntur, quod ex opinione Festi, potestatem illis, non imperium tribui putant. neque enim Grammaticorum regulis haec metienda sunt, sed Iurisconsultorum, qui potestatem imperio aequalem, interdum maiorem faciunt. Potestatis verbo, inquit Paulus Iuris Consultus imperium in magistratu significatur. Proconsul vero, qui plenissimam iurisdictionem (sic enim Ulpianus) et omnium urbanorum magistratuum imperia solus habet, potestas ab Iurisconsultis appellatur, in lege imperium, de iurisdictione. sic usurpavit Alexander Augustus apud Lampridium; Non patiar, inquit, mercatores potestatum. itaque cum edicti verbis caveretur, ne in ius vocare liceret Consulem, Praetorem, caeterosque qui imperium potestatemve habent, extrema²⁹⁵ verba de provincialibus magistratibus intelliguntur: alioqui si verum esset quod illi aiunt, non licuisset Aediles et Quaestores in ius vocare, contra quam Varro scribit, et Valerius Maximus comprobat [258-r1v] exemplis. caruerunt igitur potestate ac imperio, tametsi Aediles, Praetoriae iurisdictionis partem usurparent, ut est apud Iustinianum in Institutione.

30. Falsum illud quoque, Censores potestatem habuisse; imperio caruisse, ut Sigonius scripsit. at vocationem habuerunt viritim; igitur prehensionem ex regula Varronis. haec autem ad imperium pertinent. nam quo iure edicta proposuissent (edicta vero magistratuum iussa Latini vocant) quae videmus apud Livium libro XL. XLIII. apud Zonaram libro II. quo iure Senatores et Equites in ordinem cooptassent, aut legendo praeteriissent, cives ad censum vocassent, pignora coepissent, Senatum habuissent, populum universum ad lustrum coegissent, nisi imperium, vocationem, prehensionem haberent? nam Varro libro V. de lingua Latina negat Praetori exercitum urbanum convocare licere; Censori, Consuli, Interregi, Dictatori licere. iam vero absurdum videatur Tribunosples²⁹⁶ qui minores magistratus vocantur, imperium habuisse; Censores autem magistratus maiores, et qui maioribus auspiciis creabantur, imperio caruisse.

31. Quod autem Aristoteles etiam, iudicandi et consilii capiendi iure magistratum definit, nihil ad imperium. nam qui Reipub. consilio praesunt, decernendi quidem, non imperandi ius habent: privati vero iudices ac pontifices, iudicare ac decernere, [259-r2r] non imperare possunt. nullam enim vocationem aut prehensionem, nec rursus viatorem aut lictorem habent. Pontifices, inquit Cicero ad Atticum, religionis sunt iudices; legis Senatus. at neque Senatus ea quae decreverat iubere potuit, ut ex Dionysio planum faciemus: nec Pontifices ullum omnino imperium, aut viatorem habuerunt; sed eorum iudicia exequabantur Praetores, ut videre est apud Livium et Valerium, de incestis Vestalibus et ignibus extinctis. ita quoque nostri Pontifices, nec viatorem, nec lictorem habent: sed aut viatores et lictores a magistratu impetrant, aut capitales eorum opiniones exequuntur magistratus: Quia non licet nobis (sic enim ridicule) interficere quenquam. quae verba sunt Iudaeorum, quibus ereptum fuerat omne imperium, et Iudaea in provinciae formam redacta, XL. annis ante secundam eversionem templi, ut Rabini scribunt: non quod lege Mosis prohiberentur, ut nostri falso putant: <cum solis sacerdotibus ac legatis, eorumque agnatis, capitales sententias de sceleratis, et capitalia iudicia exercere licuerit: ut tradunt Iurisconsulti Hebraeorum in libris Talmudicis titulo

²⁹⁴ magistratum] 1566 ; magistrum 1572

²⁹⁵ extrema] 1566 ; exrema 1572

²⁹⁶ Tribunosples] 1566 ; Tribunoplebis 1572

Sanedrim capite III. et ad Hieremiam Caldaeus interpres, id nota dignum putavit.²⁹⁷ quare cum magistratus municipales Iudaeorum animadversionem modicam in servos duntaxat haberent [260-r2v], ut scribit Ulpianus in lege magistratibus, de iurisdictione: responderunt Publio Pontio Iudaeae Praesidi, qui Christum leniter ab illis castigari cupiebat, capitale crimen admisisse ex lege Mosis, sibi tamen non licere mortem cuiquam irrogare. Ex his perspicuum fit, munerum publicorum partitionem tertio capite a nobis allatam, non minus veram quam necessariam esse.

<Quid
summum
imperium>

32. Veniamus ad imperii summi definitionem, in quo versatur Reipublicae status, quem Aristoteles τὸ κῶριον πολίτευμα, sive κυρίαν ἀρχήν, Itali signoriam: nos, suverenitatem: Latini, summam rerum et summum imperium appellant. hoc enim percepto, multae de Republica quaestiones obscurae ac difficiles explicantur: quod tamen est ab Aristotele, et iis qui de Republica scripserunt praetermissum. Putabam summum imperium vel magistratuum creatione, vel praemiorum ac poenarum potestate definiri: sed cum variae quoque poenae²⁹⁸ ac praemia, voluntate ac imperio magistratuum soleant irrogari, oporteret ipsos magistratus imperii summi societate cum principe copulari; quod absurdum est. perniciosus²⁹⁹ tamen magistratui omnem Reipublicae permittere potestatem, ut Soderinus prudenter disputat apud Guichardinum: id enim cum Florentiae fieri consuevisset, Reipublicae perniciem attulit [261-r3r]. consimiliter apud Assyrios et maiores nostros magistri palatii semel a principe creati, omnem Reipublicae potestatem tantisper gesserunt, dum ipsi regnum invaderent. non erit igitur Respublica bene constituta, in qua magistratui omne imperium tribuetur.

33. Itaque Aristotelis, Polybii, Dionysii, ac Iurisconsultorum rationibus inter se, et cum universa Rerumpublicarum historia collatis; video summam Reipublicae in quinque partibus versari. una est ac praecipua, in <summis>³⁰⁰ magistratibus creandis, et officio cuiusque definiendo: altera in legibus iubendis aut abrogandis: tertia in bello indicendo ac finiendo: quarta in extrema provocatione ab omnibus magistratibus: postrema in potestate vitae et necis, cum lex ipsa nec facilitatis ullum, nec clementiae locum relinquit. haec enim magistratibus nunquam tribuuntur in imperio bene constituto, nisi extra ordinem premente necessitate. aut si de rebus iis magistratus decernat, sanctio penes est principem aut populum, pro rei cuiusque publicae statu. Ac principis quidem haec propria esse Iurisconsultorum opinione constat; et quidem multo plura: puta vectigalium ac tributorum, nummique³⁰¹ percutiendi potestatem, quam solius principis esse aiunt. quanquam haec magistratibus antea saepe, atque his temporibus tribuuntur. <quae uberius disputata nobis sunt [262-r3v] in libro de iure et³⁰² imperio in capite de iure maiestatis.>³⁰³ cum autem in democratia et aristocratia par sit imperium optimatum et populi, ut in monarchia regis, consequens est ut ea quoque imperii summa capita populo tribuantur.

34. Quae ut planius intelligi possint, explicanda quaestio est, diutissime a Iurisconsultis agitata; nondum tamen definita: utrum scilicet magistratus habeat merum imperium, an solius principis proprium sit. quam quidem ad quaestionem definiendam, cum Henricus VII. Imperator arbiter Bononiae esset electus, inter Lotharium et Azonem equi³⁰⁴ sponsione facta; iudicavit merum imperium solius principis esse. ex quo

²⁹⁷ : cum solis sacerdotibus... dignum putavit] 1572 ; nam septuaginta viri qui de capitalibus causis iudicabant, partim sacerdotes erant: ut Caldaeus interpres ad Hieremiam scribit. 1566

²⁹⁸ poenae] *edd. sqq.* ; poene 1566 ; poenae 1572

²⁹⁹ perniciosus] 1572 ; perniciosius 1566

³⁰⁰ summis] *add.* 1572

³⁰¹ nummique] *edd. sqq.* ; numique 1566, 1572

³⁰² et] *addidi ego*

³⁰³ quae uberius disputata nobis sunt in libro de iure [et] imperio.] *add.* 1572

³⁰⁴ equi] 1566 ; aequi 1572

Lotharius equum³⁰⁵, Azo aequum tulisse dicitur. caeteri quotquot scripsere praeter Alciatum, <et Molinaeum,>³⁰⁶ Azonis sententiam veriore esse iudicarunt. sed haec quaestio ab hypothesi ad thesim revocari debet, ut planius intelligatur. est enim merum imperium in sola gladii potestate, ut ex ipso Ulpiano interpretantur. hic autem quaeri debet, utrum imperium magistratui a principe datum, sive gladii, sive belli gerendi, sive pacis sanciendae, sive creandi magistratus, seu iubendae legis, seu praemiorum ac poenarum³⁰⁷ proprium sit principis, an in magistratum quoque transferatur? omnium enim idem iudicium est. Lotharius usurpavit Papiniani regulam de officio eius cui mandata est [263-r4r] iurisdictio, qua magistratus publici iudicii exercitium habere dicuntur, nec mandare posse: ac saepius executores et administratores in iure appellari: quibus verbis Accursius ipse ius principis; exercitium aliis competere scribit, quod in facto consistit. Azo verba legis interpretatus est ad ius ipsum necessario pertinere, quibus Praetor dicitur pro suo imperio quid facere: aut Praesidem maximum imperium post principem habere: tum etiam praefectum Aegypti imperium quod illi datum est deponere: haec summa est argumentorum quae ab omnibus interpretibus allata sunt: quae quidem quaestionem non definiunt, magis etiam ac magis ambiguam reddunt.

35. Neque tantum haec, sed infinitae de iure quaestiones in magna obscuritate versantur, propterea quod nullus interpretum hactenus explicavit, quid inter legis actionem et iudicis officium intersit. at ne legis quidem actio quid esset in tanta scriptorum multitudine quisquam videtur aperuisse³⁰⁸, ut brevi planum me facturum spero, et quae cuiusque vis est ac potestas. nunc illud tantum ad id quo de agitur; esse duo capita iuris universi, legem et aequitatem, a quibus pendet legis actio, et magistratus officium: et quae ratio legis est ad eius actionem, eadem est aequitatis ad officium magistratus. hoc igitur Papinianus, hoc Ulpianus, hoc veteres illi Iurisconsulti [264-r4v] voluerunt; quaecunque lege tribuuntur, ea magistratum alteri committere non posse, sed nudam duntaxat habere legis actionem; ac propterea non tam eius esse propria quam legis ipsius: quae vero eius aequitati permittuntur, ea pro suo iure alteri committere posse. verbi gratia, Praetores ac Iudices publicarum quaestionum (hoc enim exemplum proposuit Papinianus) aliis imperium illud mandare non poterant: nec in iudicando legis acerbitati aut lenitati detrahere, aut addere quicquam; sed uno verbo, imo una littera sententiam ferebant, puta A. C. N. L. absolvo, condemno, non liquet. idque factum est ne ab hominis cuiusquam, sed ab ipsius legis arbitrio, fama, vita,³⁰⁹ fortunae denique civium penderent. at caussae civiles, propterea quod minus periculosae essent, nec legibus omnino comprehendi possent: id enim est infinitum, Praetoris urbani aut peregrini arbitrio relictas sunt, ut in illis explicandis non legis actionibus, quasi vinculis constringerentur, sed pro sua aequitate ac religione, multa praeter legem, aut etiam interdum contra legem decernerent, iudicarent, iudices darent: denique leges arbitrato suo propositis edictis, emendarent, flecterent, lenirent, exacerbarent.

36. Hoc igitur proprie magistratus officium³¹⁰ quod Bartolus nobile appellavit: et legis actionem, officium mercenarium; melius [265-r5r] servile, propterea quod inservit duntaxat legi: ut quae privati iudices, aut arbitri iure dati, aut delegati faciunt, legis actione potius quam iudicis officio facere dicuntur, tametsi enim Praetor Urbanus non teneretur legis actionibus, attamen iis litigantes obligabat. non quod magistratus qui iussa legum exequitur, officio non fungatur; sed minus vere ac proprie sic usurpatur. et qui suo iure imperium, aut iurisditionem, aut quid aliud eiusmodi habet, eius omnino proprium est: idque alteri mandare potest, ut Ulpianus scribit in lege more maiorum, de

³⁰⁵ equum] 1566 ; aequum 1572

³⁰⁶ et Molinaeum] *add.* 1572

³⁰⁷ poenarum] *edd. sqq.* ; paenarum 1566, 1572

³⁰⁸ aperuisse] 1566 ; apperuisse 1572

³⁰⁹ vita,] 1572 ; vita, mors, 1566

³¹⁰ officium] 1566 ; officium 1572

iurisdictione. is autem qui mandatum habet, quasi rem commodatam alteri commodare non potest, alioqui furti tenetur. id quod verum est, non modo in privato, sed etiam in magistratu qui ab alio mandatum habet iurisdictionem, alienam habere scribit Iulianus in lege et si, de officio eius cui mandata est iurisdictione. et quoniam multa magistratibus sine lege permittuntur, multa legibus sunt comprehensa: planum fit ea quae suo iure habent accepto magistratu, eorum esse propria, caetera legum, aut eorum qui mandaverunt.

37. Ex quo perspicitur Praetores quaestionum publicarum merum imperium non habuisse, nec gladii potestatem: sed nudam executionem, et legis actionem; perinde ut lictorem ipsum, ad quem Brutus verba faciens; Lictor, inquit, lege age³¹¹. eum vero [266-r5v] qui semper extra ordinem cognovit de capitali crimine, nullis vinculis constrictum fuisse, quin poenam³¹² arbitrato suo leniret aut exacerbaret, dum tamen non excederet modum, ut scripsit Ulpianus in lege hodie de poenis³¹³: idcirco gladii potestatem habuisse.³¹⁴ eodem modo Romani Consules accepto exercitu, belli gerendi potestatem habuerunt iure magistratus, ut pro suo arbitrio lacerarent aut invaderent hostem, rationemque commeatus, ac militarem disciplinam sua voluntate regerent: bellum autem indicere aut finire non potuerunt. hoc enim plebis; illud populi proprium erat. hinc deditio Consulium, qui cum Samnitibus et Numantinis foedera percusserant iniussi. hinc Helvetiorum exercitus icto cum Tramulio foedere, obsides accepit qui capite luerent, nisi princeps id ratum haberet; quia solius principis est bellum indicere ac finire. itaque Cato Caesarem Gallis dedendum esse suadebat, quod iniussus bellum illis indixisset. cum vero Imperatori pacis sancienda potestas, aut indicendi belli certis legibus et conditionibus permittitur: quod fit extra ordinem, nec mandatum egredi potest, nec alteri mandare, quia non habet id iure magistratus et imperii, sed nudam legis actionem.

38. At Dictator belli, pacis, vitae, necis, totiusque Reipublicae potestatem habuit iure magistratus: sed tamen <precario, et>³¹⁵ quandiu Reipublicae Dictator, qui non proprie magistratum, sed curationem gerebat. Ac³¹⁶ tametsi proprium est imperium <magistratus>³¹⁷, nihilominus tamen, nec magistratus, nec honores quisquam habet suo iure: sed veluti depositos quousque tempus finiatur, aut is qui dedit repetat. id enim voluit Ulpianus cum diceret, acceptum magistratum deponi, id quod Alciatum conturbavit. quae autem singulari iure ac legis actione magistratui aut privato creduntur, mortuo principe, vel eo qui mandavit revocantur, si res integra sit, ut in procuratore: quae autem iure magistratus competunt, non item. sed haec suo loco fusius. <Sed haec in libro de Imperio sunt a nobis accuratius disputata.>³¹⁸

39. Alia quaestio difficilior est; utrum Senatus decreta principis egeant sanctione, aut eorum qui Reipublicae summam habent. de principe minus ambigitur, propterea quod sui Senatus et consilii caput est. itaque omnia decreta principis habent sanctionem, nec aliter vim haberent quam si princeps ipse iuberet. <quia Senatus nullum imperium, nullam habet iurisdictionem: nisi Principis aut populi patientia, qui acta³¹⁹ Senatus probare videtur quae non improbat. sed si quid gravius est quod ad maiestatem

³¹¹ lege age] 1566 ; lege, age 1572

³¹² poenam] 1566 ; paenam 1572

³¹³ poenis] 1566 ; paenis 1566

³¹⁴ habuisse.] 1572 ; habuisse, at iudices quaestionum uno duntaxat verbo, vel etiam una littera tabella comprehensa, sine vocis ulla significatione sententiam tulisse constat hunc in modum; A.C.N.L. absolvo, condemno, non liquet. 1566

³¹⁵ precario, et] *add.* 1572

³¹⁶ quandiu Reipub[licae] Dictator, qui non proprie magistratum, sed curationem gerebat. Ac tametsi] 1572 ; quandiu magistratus: quia tametsi 1566

³¹⁷ magistratus] *add.* 1572

³¹⁸ Sed haec in libro de Imperio sunt a nobis accuratius disputata.] *add.* 1572

³¹⁹ acta] *edd. sqq.* ; acti 1572

pertineat, ad principem referri solet; eo quidem iure utimur.>³²⁰ sed in populari et optimatum statu, obscurius est; quia nec populus, nec optimates [268-r5v] omnes consiliis de Republica interesse possunt, et ut possint, perniciose tamen res est, ac periculi plena consilium sacrosanctum manare in vulgus: sed aliter sanciri non possunt quam intelligantur. illud tamen confirmat Dionysius libro 2. Non enim Senatus Romanorum, inquit, arbiter est, id est κῆρυξ earum rerum quas decrevit, sed populus. hinc illa frequenter apud Livium; Senatus decrevit, populus iussit. et cum Scipionis Africani potentiam indicat; Sub umbra Scipionis, ait, civitatem dominam orbis terrarum latere: nutus eius pro decretis patrum, pro populi iussis esse. neque vero quicquam sacrosanctum esse potuit, inquit Cicero, nisi quod plebs populusve iussit. itaque Senatusconsulta duntaxat annua fuisse, contra quam Conanus putat; auctor est idem Dionysius libro VII. <aeque ut apud Athenienses, quemadmodum Demosthenes adversus Aristocratem scribit.>³²¹ nec populum aut plebem tenuisse: non aliter ac magistratum edicta, qui levioris duntaxat multae irrogationem habuerunt post legem Aterniam³²², gravioris autem irrogatio ac mulctatio, fiebat iudicio plebis: ut videre est apud Livium libro XXV. et ubique apud Valerium.